
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

     Milano, data del protocollo 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
(ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 31/03/2023 n. 36) 

 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. “Energia Elettrica 20 – 
Lotto 2” per la fornitura di energia elettrica, per il funzionamento dell’immobile 
sede dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Lombardia, sito in Corso 
Monforte n. 32 Milano. 
CIG: Z093C79C0D 

 
 

 IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  

DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA  

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed 
integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 
ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 
novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio il 17 dicembre 2021;  
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 
Demanio deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021, 
e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in coerenza con l’assetto 
e la missione delle strutture centrali e territoriali, l’organizzazione interna, le 
competenze e i poteri sono stabiliti con atto del Direttore dell’Agenzia, previa 
delibera del Comitato di Gestione;  
VISTA la comunicazione organizzativa n.18 del 03/02/2022 con la quale, con 
effetti e decorrenza a partire dal 01/03/2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato 
nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla 
Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021;  
VISTA la determinazione n. 105 del 05.04.2023 prot.n. 2023/8980/DIR con la 
quale è stato definito il nuovo Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 
VISTA la determinazione n. 106 del 14.07.2023 relativa alle “Competenze e 
poteri delle Strutture Centrali e Territoriali”; 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0002196.21-09-2023.
R



2 

 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che 
attribuisce ai responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l’altro, “in 
relazione alla progettazione ed esecuzione di interventi edilizi, stipulare e 
risolvere con le clausole più opportune, i relativi contratti, curando le procedure 
di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, in coerenza con i 
documenti di pianificazione, previa delega del Direttore dell’Agenzia, per 
importi pari o superiori a Euro 5.000.000”; 
VISTO le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 
le successive delibere di aggiornamento; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 
n. 12); in particolare l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone 
quanto segue: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il D.lgs. 36/2023 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, efficace dal 01.07.2023 in 
considerazione di quanto previsto dall’art. 229 comma 2 del D.lgs. 36/2023;  
VISTA la Comunicazione Organizzativa n.29/2023 del 31/05/2023, con la 
quale l’Arch. Gianluca Michele Caristi ha assunto la responsabilità dell’Ufficio 
del Direttore della Direzione Territoriale Lombardia dell’Agenzia del Demanio 
nonché la qualifica di Vice Direttore; 
VISTO l’atto prot. 2023/2022/Atti del 31.08.2023 con il quale si è provveduto 
alla nomina ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, di Gianluca 
Michele Caristi quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP). 
 
PREMESSO CHE: 
 
- in data 30 novembre 2023 giungerà a scadenza l’adesione alla 

convenzione Consip S.p.A. “Energia elettrica 19 - Lotto 2” sottoscritta 

dalla scrivente Direzione Regionale nel 2022;  

- la Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio, al fine di 

garantire il funzionamento degli uffici siti in Milano al Corso Monforte 

n.32, e, conseguentemente, il servizio pubblico svolto a favore degli 

utenti, ha necessità di procedere all’adesione del servizio in oggetto 

mediante adesione alla nuova Convenzione Consip S.p.A. denominata 

“Energia Elettrica 20 – Lotto 2”;  

- l’importo complessivo della fornitura per i precedenti 12 mesi risulta 

essere pari a complessivi € 25.000,00 inclusa IVA di legge;  

- l’importo stimato relativo al servizio di fornitura di energia elettrica per il 

periodo di 12 mesi è stato stimato, sulla base dei consumi dell’anno 

precedente in euro 25.000,00 inclusa IVA di legge; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’importo stimato è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;  



 

Direzione Regionale Lombardia 

 

 

3 

 
 

- le amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e della circolare del MEF del 25 agosto 2015 che 

estende la possibilità di utilizzare le convenzioni CONSIP attive per 

qualsiasi settore merceologico, hanno la possibilità, in deroga alle 

ordinarie procedure, di approvvigionarsi direttamente attraverso le citate 

convenzioni;  

- il RUP ha verificato che risulta attiva la convenzione Consip S.p.A. 

denominata “Energia Elettrica 20” che, per quanto attiene l’ambito di 

Milano e provincia (Lotto 2) è stata aggiudicata ad A2A Energia S.p.A.; 

- a seguito di detta verifica è stato acquisito il CIG Z093C79C0D presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa prot.n. 2023/2123/Atti del 15/09/2023 
relativa all’affidamento in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’importo preventivato come sopra indicato, trova copertura economica 

nel capitolo 3901, Classe di budget FD0275 “Servizi consumi energetici”;  

 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata, che si intende 
integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte 
integrante e sostanziale; 
DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione 
Consip S.p.A. denominata “Energia elettrica 20 - Lotto 2” ambito Lombardia - 
Milano e provincia, per la fornitura di energia elettrica a costo variabile per la 
durata di mesi 12 per l’immobile sede dell’Agenzia del Demanio, Direzione 
Regionale Lombardia, Corso Monforte n. 32 Milano, per un costo stimato 
complessivo di euro 25.000,00 inclusa IVA di legge, sulla base dei consumi 
dell’anno precedente; 
DI DARE ATTO che l’importo preventivato di € 25.000,00  inclusa IVA di legge 
trova adeguata copertura economica in coerenza col bilancio di previsione 
anno 2023-2025; nello specifico trattasi di spesa di natura obbligatoria, non 
frazionabile, di carattere pluriennale;  
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 



4 

 
 

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile 
dell’unità Gare e Appalti, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre 
gli atti necessari e i conseguenti adempimenti in materia di trasparenza ed a 
tutto quanto previsto per poter giungere alla contrattualizzazione del servizio 
in oggetto. 

 
 
 
 
 
  
 
                   Il RUP 
 Gianluca Caristi 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

CARISTI GIANLUCA MICHELE
2023.09.19 15:03:50

CN=CARISTI GIANLUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

IANNELLI MASSIMILIANO
2023.09.21 09:06:40

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


